
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 290 del 31/01/2023

1/4

Atto Dirigenziale
N. 290 del 31/01/2023

Classifica: 010.02.01 Anno 2023 (Proposta n° 495/2023)

Oggetto RINNOVO AUTORIZZAZIONE EX ART. 14 L.R. 42/98 E S.M.I. 
RILASCIATA ALLA DITTA BASPI BUS PER L'ESERCIZIO DI UN 
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO AUTORIZZATO 
DENOMINATO "VISITA ALLE FATTORIE DEL CHIANTI". 
MODIFICA ATTO DIRIGENZIALE N. 2853 DEL 14.11.2022.

Ufficio Redattore P.O. TPL E CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI CODICE DELLA 
STRADA - AMBITO TPL 

Ufficio Responsabile P.O. Tpl E Concessioni E Autorizzazioni Codice Della Strada - Ambito Tpl 

Riferimento PEG 075 

Resp. del Proc. ING. RITA DABIZZI 

Dirigente/Titolare P.O. Rita Dabizzi 
GARSI

Il Titolare P.O.
Richiamato l’art. 14 della L.R. n° 42 del 31.07.1998 e ss. mm. ii. avente per oggetto i servizi 
di trasporto pubblico autorizzati;

Richiamata inoltre la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n° 111 del 28.12.2016 con 
la quale è stato approvato il Regolamento avente ad oggetto la disciplina dei servizi 
autorizzati di trasporto pubblico di persone di competenza della Città Metropolitana;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 2853 del 14.11.2022 con il quale si autorizzava la Ditta Baspi 
Bus con sede operativa in Via Stazione delle Cascine, 4H int. 1-2-9-10 Firenze – Codice 
Fiscale 00393290481 all’esercizio del servizio di trasporto pubblico autorizzato 
denominato  “Visita alle fattorie del Chianti”;

Presa visione dell’istanza del 25 gennaio 2023 dell’Azienda Baspi Bus ns. prot. 4372 del 
25.01.2023 con la quale si richiede la modifica degli orari di partenza della linea “Visita 
alle fattorie del Chianti” ed in particolare l’introduzione di n. 2 partenze alle ore 8:30 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 290 del 31/01/2023

2/4

ed alle ore 14:00 in sostituzione della partenza delle ore 13:15 prevista 
nell’autorizzazione n. 2853/2022;
Atteso che
- il Regolamento suddetto subordina il rilascio dell’autorizzazione al parere vincolante dei 
Comuni interessati dal percorso della linea oggetto di richiesta di autorizzazione:
- trattandosi di modifiche marginali che non coinvolgono fermate e percorsi non si ritiene 
necessario richiedere un parere ulteriore ai Comuni interessati;
Ritenuto necessario pertanto modificare l’autorizzazione soltanto per quanto riguarda gli 
orari di partenza della linea confermando gli itinerari e le fermate già autorizzate nell’Atto 
Dirigenziale n. 2853/2022 e per i quali il Comune di Firenze aveva già rilasciato parere 
favorevole con nota prot 49757 del 02.11.2022;

Presa visione della dichiarazione della suddetta Società, comprovante il possesso dei 
requisiti previsti dalla vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 395/2000 e s.m.i.;
Visto l'Atto Dirigenziale n.2069 del 05/08/2020 di conferimento dell'incarico di “P.O. TPL 
e Concessioni e Autorizzazioni Codice della Strada” prorogato fino al 31.12.2022 con Atto 
Dirigenziale n. 1421 del 09.06.2022 e prorogato ulteriormente fino al 31.03.2023 con Atto 
Dirigenziale n. 3264 del 29.12.2022;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
DICHIARA

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile 
del procedimento ovvero al sottoscritto Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del 
conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

AUTORIZZA

a parziale modifica dell’atto Dirigenziale n. 2853/2022

la Società Baspi Bus con sede operativa in Via Stazione delle Cascine, 4H int. 1-2-9-10 
Firenze – Codice Fiscale 00393290481 ad esercire l’autolinea “Visita alle fattorie del 
Chianti” con le modalità sotto riportate:

Percorso:

Itinerario A

Partenza: Piazzale Montelungo ore 8:30 ed ore 14:00 (lato Fortezza all’interno 
dell’area parcheggio “Stazione Fortezza F.”) – Viale Strozzi (sottopasso) – Viale Strozzi - 
Viale Belfiore – Piazzale di Porta a Prato – Viale F.lli Rosselli - Ponte della Vittoria – 
Piazza Gaddi - Via dei Vanni – Via del Pignoncino – Via Giovanni della Casa – Via Pisana - 
Piazza Pier Vettori – Viale Sanzio – Viale Aleardi – Viale Pratolini – Piazza Tasso - Viale 
Petrarca – Piazzale di Porta Romana – Via Senese – Raccordo del Galluzzo – 
proseguimento per Greve in Chianti (sosta 45 minuti)

Ritorno: Greve – Panzano – Mercatale – S.Casciano – Falciani – Raccordo del Galluzzo – 
Via Senese – Piazzale di Porta Romana – Viale Petrarca – Piazza Tasso – Viale Pratolini - 
Viale Aleardi – Viale Sanzio – Piazza Pier Vettori – Via del Ponte Sospeso – Piazza Gaddi - 
Ponte della Vittoria – Viale F.lli Rosselli – Piazzale di Porta al Prato – Viale Rosselli - Viale 
Strozzi (sottopasso) Viale Strozzi – Piazzale Montelungo (lato Fortezza all’interno dell’area 
parcheggio “Stazione Fortezza F.”) ore 19:30 circa



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 290 del 31/01/2023

3/4

Itinerario B

Partenza: Piazzale Montelungo ore 8:30 ed ore 14:00 (lato Fortezza all’interno 
dell’area parcheggio “Stazione Fortezza F.”) – Viale Strozzi – Via Lorenzo il Magnifico – 
Piazza della Libertà – Via Pier Capponi – Via Benivieni – Via dei della Robbia – Via degli 
Artisti – Piazzale Donatello - Viale Gramsci – Piazza Beccaria - Viale Giovine Italia – 
Lungarno Pecori Giraldi - Lungarno del Tempio – Lungarno Colombo – Lungarno Aldo 
Moro – Largo Jean Michel Folon – Via Enrico De Nicola – Ponte Paolo Borsellino – Via 
Marco Polo – Via Giovanni Agnelli – Via Duca di Calabria – Via Goffredo della Torre – Via 
Benedetto Fortini - Via Chiantigiana – Antella – Grassina – Greve (sosta 45 minuti)

Ritorno: Greve – Panzano – Barberino Valdelsa – San Donato in Poggio – Raccordo del 
Galluzzo – Via Senese – Piazzale di Porta Romana – Viale Petrarca – Piazza Tasso – Viale 
Pratolini – Viale Aleardi – Viale Sanzio – Piazza Pier Vettori Via del Ponte Sospeso – 
Piazza Gaddi - Ponte della Vittoria – Viale F.lli Rosselli – Piazzale di Porta al Prato – Viale 
Rosselli - Viale Strozzi (sottopasso) Viale Strozzi – Piazzale Montelungo (lato Fortezza 
all’interno dell’area pacheggio “Stazione Fortezza F.”)

Itinerario C

Partenza: Piazzale Montelungo ore 8:30 ed ore 14:00 (lato Fortezza all’interno 
dell’area parcheggio “Stazione Fortezza F.”) – Viale Strozzi (sottopasso) - Viale Strozzi – 
Viale Belfiore – Via delle Porte Nuove – Via Toselli – Via Boccherini - Piazza Puccini – 
Ponte Ferrari - Via Baracca – Via Pistoiese e proseguimento per Poggio a Caiano – 
Comeana – Artimino (sosta di 45 minuti circa)

Ritorno: Artimino – Carmignano – Poggio a Caiano – Via Pistoiese – Via Baracca – 
Ponte Ferrari –  Piazza Puccini – Via Ponte alle Mosse – Piazzale di Porta al Prato – Viale 
Rosselli - Viale Strozzi (sottopasso) – Viale Strozzi – Piazzale Montelungo (lato Fortezza 
all’interno dell’area parcheggio “Stazione Fortezza F.”)

Itinerario D

Partenza: Piazzale Montelungo ore 8:30 ed ore 14:00 (lato Fortezza all’interno 
dell’area parcheggio “Stazione Fortezza F.”) – Viale Strozzi – Via Lorenzo il Magnifico - 
Piazza della Libertà – Viale Don Minzoni – cavalcavia delle Cure - Piazza delle Cure – Viale 
dei Mille – Via Fra Iacopo Passavanti – Via Madonna delle Querce – Via Ponte alle Riffe – 
Via Caracciolo – Via Cuoco - Via Faentina – Olmo – Pontassieve - Pomino (sosta 45 
minuti)

Ritorno: Pomino – Rufina – Olmo – Via Aretina Nuova – Via Rocca Tedalda – Via 
Aretina – Via di Bellariva - Via Lanza – Varco San Giovanni Bosco - Via Piagentina – Via 
Fra Giovanni Angelico – Viale Amendola – Piazza Beccaria – Viale Gramsci – Piazzale 
Donatello – Viale Matteotti - Piazza della Libertà – Viale Don Minzoni – Via Pascoli – 
Largo Zoli – Via Mafalda di Savoia – Viale Milton – Viale Milton (sottopasso) - Viale 
Strozzi – Piazzale Montelungo (lato Fortezza all’interno dell’area parcheggio “Stazione 
Fortezza F.”)

Programma e periodo di esercizio: n° 1 corsa giornaliera nel periodo dal 01/01 al 
31/12.

Km. complessivi 100 circa;

Tariffe: Euro 10,00. Non sono comprese prestazioni accessorie. Viaggiatori ammessi 
soltanto per l’intera gita relativa a ciascun itinerario.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 290 del 31/01/2023

4/4

Autobus impiegati:

Matricola Targa Modello n. posti
141 EP920WS Neoplan Tourliner 61+1+1
142 EP951WS Neoplan Tourliner 55+1+1
145 FF974CX Neoplan Tourliner 51+1+1
150 FN844DE Van Hool Astromega 93+1+1
151 FP083TX Neoplan Tourliner 53+1+1
152 FS727CW Mercedes Cruiser 35+1+1
133 CF712LX Iris Bus 53+1+1

PRECISA

1) che la Baspi Bus è tenuta al rispetto di tutti gli obblighi di cui all'articolo 6 del vigente 
regolamento “Disciplina dei servizi autorizzati di trasporto pubblico di persone di 
competenza della Città Metropolitana di Firenze”;

2) che la Città Metropolitana di Firenze si riserva inoltre di apportare eventuali modifiche 
al presente atto relativamente all’itinerario, al capolinea ed alle fermate, laddove ritenute 
necessarie dal Comune di Firenze ovvero in funzione delle trasformazioni in corso della 
città;

3) che la validità della presente autorizzazione è confermata in tre anni (scadenza 
11/11/2025) come stabilito dall’articolo 3 del Regolamento avente ad oggetto la disciplina 
dei servizi autorizzati di trasporto pubblico di persone di competenza della Città 
Metropolitana;

DETERMINA

di partecipare il presente provvedimento dirigenziale all'azienda quale soggetto esercente il 
servizio autorizzato ed al Comune di Firenze.

 

Firenze,    31/01/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 RITA DABIZZI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


